
PORTARIA N° 264/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/627594;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III, 
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor RENNAN PASSOS 
RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: 
Direito, matrícula nº 200306, no percentual de 15% (quinze por cento).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 17/05/2024.

Belém/PA, 04 de junho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA



DIÁRIO�OFICIAL�Nº�35.843���,�05�DE�JUNHO�DE�2024

PORTARIA�N°�264/2024/MPC/PA
A�Secretária�do�Ministério�Público�de�Contas�do�Estado,�no�uso�das�atribuições�
delegadas�pela�PORTARIA�nº�134/2024/MPC/PA,�de�26/03/2024,
CONSIDERANDO�o�que�consta�do�Processo�PAE�nº�2024/627594;
RESOLVE:
Art.�1º�CONCEDER,�com�fundamento�no�art.�26,�§�2º,�e�no�art.�27,�inciso�
III,�da�Lei�nº�8.596/2018,�bem�como�na�Resolução�nº�04/2018-MPC/PA-
Conselho,�Gratificaçmo�de�Titulaçmo�ao�servidor�RENNAN�PASSOS�RIBEIRO,�
ocupante�do�cargo�efetivo�de�Analista�Ministerial�-�Especialidade:�Direito,�
matrícula�nº�200306,�no�percentual�de�15%�(quinze�por�cento).
Art.� 2º� Esta� PORTARIA� entra� em� vigor� na� data� da� sua� publicação,�
retroagindo�seus�efeitos�a�17/05/2024.
Belém/PA,�04�de�junho�de�2024.
�Assinado�eletronicamente
CLÁUDIA�GUERREIRO�SALAME
Secretária�do�MPC/PA

Protocolo:�1080816
INSTRUMENTO�SUBSTITUTIVO�DE�CONTRATO
Nota�de�Empenho�de�Despesa:�2024.370101NE000413
Valor:�14.070,00
Data:�04/06/2024
Objeto:�EMPENHO�PARA�DESPESA�COM�INSCRIÇÃO�DE�MEMBROS�E�SER-
VIDORES� DO�MPC-PA� PARA� PARTICIPAÇÃO�NO� 11º� CONTRATOS�WEEK,�
A�SER�REALIZADO�EM�FORMATO�PRESENCIAL,�NOS�DIAS�DE�17�A�21�DE�
JUNHO�DE�2024,�EM�FOZ�DO�IGUAÇU/PR.
Inexigibilidade:�TERMO�DE�INEXIGIBILIDADE�DE�LICITAÇÃO�Nº�09/2023/
MPC-PA.
Orçamento:
Unidade�Orçamentária:�37101
Programa�de�Trabalho:�01.032.1493.8748.0000
Natureza�da�Despesa:�33.90.39.22
Fonte�do�Recurso:�01.500.0000.01
Origem�do�Recurso:�Estadual
Contratado�(s):
Nome:�Instituto�Negócios�Públicos�do�Brasil�Estudos�e�Pesquisas�na�Admi-
nistração�Pública
CNPJ:�10.498.974/0002-81
Endereço:�Av.�José�Maria�de�Brito,�nº�1707,�CEP�85.864-320,�bairro:�Jar-
dim�das�Nações,�Foz�do�Iguaçu/PR.
Ordenador:�CLAUDIA�GUERREIRO�SALAME

Protocolo:�1080705
..

MINISTÉRIO�PÚBLICO
DO�ESTADO�DO�PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA�Nº�3416/2024-MP/PGJ
O� PROCURADOR-GERAL� DE� JUSTIÇA� DO� ESTADO� DO� PARÁ,� usando� de�
suas�atribuições�legais,
R�E�S�O�L�V�E:
DESIGNAR,�como�pregoeiro�deste�Órgão,�o�servidor�ANGELO�NAZARENO�
COSTA� BARBOSA� para� atuar� no� Pregão� Eletrônico� vinculado� ao� Gedoc�
nº� 116565/2024,� cujo� objeto� é� a� aquisição� de� equipamentos� médicos�
e� odontológicos,� de� acordo� com� o� disposto� no� art.� 8º,� §5º,� da� Lei� nº�
14.133,�de�1º�de�abril�de�2021,�art.�2º,�I,�do�Decreto�Estadual�nº�2.939,�
de10/03/2023�e�PORTARIA�nº�6631/2022-MP/PGJ,�de�17/11/2022,�e�no�
impedimento�deste�a�servidora�AMANDA�NATHALIA�GALVAO�GUIOMARINO,�
1ª�Suplente,�e�o�servidor�TARSO�DE�MELO�FIDELIS,�2º�Suplente,�devendo�
atuar� como� membro� da� Equipe� de� Apoio� o� servidor� MARCOS� GERSON�
MARIALVA�ELISIÁRIO,�e�no�seu�impedimento�CLÁUDIA�TEIXEIRA�SÁ�AYAN,�
para� análise� tpcnica� das� propostas� e� da� documentaçmo� de� qualificaçmo�
técnica,�e�o�servidor�MAURÍCIO�MIRANDA�XAVIER,�e�no�seu�impedimento�
MARIA�DE�LOURDES�ANDRADE�E�SILVA,�Técnicos-Contadores,�para�análise�
da�documentação�contábil.
�PROCURADORIA-GERAL�DE�JUSTIÇA.�
�Belém,�29�de�maio�de�2024.
CESAR�BECHARA�NADER�MATTAR�JUNIOR
PROCURADOR-GERAL�DE�JUSTIÇA

Protocolo:�1080453
.

TERMO�ADITIVO�A�CONTRATO
.

EXTRATO�DE�TERMO�ADITIVO
Número�do�Termo�Aditivo:�3º
Número�do�Contrato:�042/2021-MPPA.
Modalidade:�Pregão�Eletrônico�n.º�019/2021-MPPA.
Partes:�MINISTÉRIO�PÚBLICO�DO�ESTADO�DO�PARÁ�e�a�EMPRESA�ELEVA-
DORES�OK�LTDA�-�EPP,�CNPJ�n.º�04.615.616/0001-28.
Objeto� do� Contrato:� Prestação� de� serviços� continuados� de� manutenção�
preventiva�e�corretiva,�incluindo�o�fornecimento�e�emprego�de�peças,�com-
ponentes�e�insumos,�sem�ônus�para�este�Órgão�Ministerial,�em�elevadores�
de�passageiros�da�marca�ERGO,�modelo�MCP-ST�(elevador�sem�casa�de�
máquinas�com�drive�regenerativo),�instalados�no�prédio�da�Promotoria�de�
Justiça�de�Santarém.

Objeto�deste�Termo�Aditivo:�Fica�prorrogado�o�prazo�de�vigência�do�Con-
trato� Original� por� mais� 12� (doze)� meses,� a� partir� de� 07/07/2024� até�
06/07/2025,�nos�termos�do�artigo�57,�II,�da�Lei�n.º�8.666/1993�e�Cláusula�
Nona,� item�9.1�do� referido� instrumento,� conforme� solicitado�via�GEDOC�
n.º�106010/20214.
Dotação�Orçamentária:�Programa�de�Trabalho:�12101.03.091.1494.8758�–�
Promoção�e�Defesa�dos�Direitos�Constitucionais
Natureza� de�Despesa:� 339039� –�Outros�Serviços� de� Terceiros�–� Pessoa�
Jurídica
Fonte�de�Recursos:�01.500.0000.01�–�Recursos�Ordinários
Data�de�Assinatura:�04/06/2024.
Foro:�Justiça�Estadual�do�Pará,�Comarca�de�Belém.
Ordenador� Responsável:� Dr.� CÉSAR� BECHARA� NADER� MATTAR� JÚNIOR,�
Procurador-Geral�de�Justiça.

Protocolo:�1080516

.

.

OUTRAS�MATÉRIAS
.

AVISO�Nº.�004/2024-MPPA
O�PROCURADOR-GERAL�DE� JUSTIÇA,�no�uso�de� suas� atribuições� legais,�
considerando� a� homologaçmo� do� resultado� final� divulgado� por� meio� da�
PORTARIA� nº.� 0161/2023-MP/PGJ,� de� 18/01/2023,� publicada� no� Diário�
Oficial�do�Estado�(DOE��de�20/01/2023�e�o�Edital�n��35,�de�19�de�de]embro�
de�2022,�publicado�no�Diário�Oficial�do�Estado�(DOE��de�19/12/2022,�que�
tornou� p~blico� o� resultado� final� do� concurso,� CONVOCA� os� candidatos�
aprovados,�relacionados�no�Anexo� I�deste�Aviso,�no�VI�Concurso�Público�
para� Provimento� de� Cargos�de� Servidor� do�Ministério� Público� do� Estado�
do�Pará,�para�manifestarem�expressamente�interesse�quanto�à�nomeação�
para�o�cargo�em�que�foram�aprovados,�através�de�mensagem�eletrônica�
a� ser� enviada� ao� endereço� drh@mppa.mp.br,� até� a� 23:59� hora� do� dia�
10/06/2024,� sob� pena� de� serem� considerados� desistentes,� conforme� o�
disposto�no�item�19.3,�c,�do�Edital�nº�1,�de�12�de�maio�de�2022,�publicado�
no�Diário�Oficial�do�Estado�(DOE��de�13/05/2022.
Os� convocados� que� manifestarem� interesse� pela� nomeação� receberão�
e-mail�acusando�a�recepção�pelo�Departamento�de�Recursos�Humanos�do�
MPPA� e� posteriormente,� receberão� orientações� complementares� sobre� a�
apresentação�de�documentos�previstos�no�item�19.3�e�os�comprobatórios�
dos�requisitos�previstos�no�item�4,�ambos�do�Edital�nº�1,�de�12�de�maio�de�
2022,�publicado�no�Diário�Oficial�do�Estado�(DOE��de�13/05/2022.
Belém,�29�de�maio�de�2024.
CÉSAR�BECHARA�NADER�MATTAR�JÚNIOR
Procurador-Geral�de�Justiça
ANEXO�I
CANDIDATOS�AMPLA�CONCORRÊNCIA
CARGO:�AUXILIAR�DE�ADMINISTRAÇÃO�-�REGIÃO�MARAJÓ�I
330057423,�Bruno�Cardoso�da�Silva,�97.4,�1º�/�330020750,�Emerson�Elias�
De�Souza�Moreira,�96.1,�2º
CARGO:�AUXILIAR�DE�ADMINISTRAÇÃO�-�REGIÃO�MARAJÓ�II
330132604,�Monica�Maria�Libonati�Alves,�97.4,�4º
CARGO:�AUXILIAR�DE�ADMINISTRAÇÃO�-�REGIÃO�NORDESTE�I
330137266,�Laís�Silva�Rabelo,�99.9,�7º
CANDIDATOS�NEGROS
CARGO:�AUXILIAR�DE�ADMINISTRAÇÃO�-�REGIÃO�ADM.�BELÉM�I
330106340,�Izabelly�Silva�Araujo,�100.2,�5º
CARGO:�AUXILIAR�DE�ADMINISTRAÇÃO�-�REGIÃO�SUDOESTE�I
330024982,�Miquéias�Da�Cunha�Moraes,�93.4,�2º�/�330056861,�Lucilene�
Silva�De�Souza,�90.3,�3º
ANEXO�II
A�nomeaçmo�do� candidato� fica� condicionada�ao� resultado�da�pertcia,� re-
ali]ada�por�Ïrgmo�Oficial�do�Estado,�mediante�apresentaçmo�dos�exames�
médico,� físico�e�mental� listados� abaixo,� restando�excluído�do� certame�o�
candidato�que�não�apresentar�os�exames,�sem�justa�causa,�nos�termos�do�
item�19.7�do�Edital�n��1,�de�12�de�maio�de�2022,�publicado�no�Diário�Oficial�
do�Estado�(DOE)�de�13/05/2022:
1.Laudo�Oftalmológico�Completo;
2.Laudo�Psquiátrico;
3.Laudo�Cardiológico;
4.Eletrocardiograma;
5.Hemograma�Completo;
6.Glicemia;
7.1�foto�3x4;
8.Documento�de�Identidade;
ANEXO�III
Apenas�os�candidatos�aprovados,�relacionados�no�anexo�I�deste�Aviso,�deve-
rão�comparecer�para�a�entrega�dos�documentos�abaixo�relacionados�no�Mi-
nistério�Público�do�Estado�do�Pará�(Departamento�de�Recursos�Humanos),�na�
Rua�João�Diogo,�100-�Cidade�Velha�–Belém/PA�CEP:�66015-165�ou�enviá-los�
via�Correios-Sedex.�Caso�a�forma�de�envio�seja�por�meio�dos�Correios-Sedex,�
os�documentos,�que�sejam�cópias,�deverão�ser�autenticados.
O�candidato�classificado�em�mais�de�uma�lista�de�reserva,�quando�convo-
cados�concomitantemente�para�a�posse,�deverá�manifestar�opção�por�uma�
delas,�conforme�item�8.6�do�Edital�nº.�1,�de�12�de�maio�de�2022,��DOE�de�
13/05/2022.
Documentos�para�apresentar�até�o�dia�da�posse,�conforme�o�item�19.6�do�
Edital�n��1,�de�12�de�maio�de�2022,�publicado�no�Diário�Oficial�do�Estado�
(DOE)�de�13/05/2022:
a��uma�fotografia�recente,�no�tamanho�3�x�4�
b)�cópia�da�certidão�de�nascimento�acompanhada�da�via�original�para�con-
ferência�e�registro�da�autenticidade�por�servidor�do�MPPA;
c)�cópia�da�carteira�de�identidade�expedida�pela�Secretaria�de�Segurança�


